Synod. nation. des Eccles. Reform. t. 2. pag. 138. Halles. Hist. Concil. Dordrac.

Hoc item anno Calvinistæ in Galliis Præsidente Petro du Moulin Alesiae in Francia vigesimum tertium Sectæ suæ conciliabulum celebrarunt; Con-
venerant plusquam sexaginta ex variis Provinciis Pastores, ac Deputati. Hi Dordraceni Conciliabuli decreta tanquam Verbi Dei consona propugnato-
ros,

ros, & Arminii doctrinam velut *inse-* Sæc. XVII.
lix Pelagianismi lolium damnaturos, nec- A. C. 1620.
 non Calvinii dogmata constanter defen-
 suros, Sacramento se obstringere ju-
 bebantur Bearnenses vero Calvinista-
 rum Deputati hoc juramentum præ-
 stare renuebant, eo quod Calvinianæ
 Ecclesiæ disciplinam in Galliis intro-
 ductam sequi nollent. Postquam ergo
 Synodo datum erat initium, Avenio-
 nensis Provinciæ Hugonotæ petebant,
 ut in die, quo eorum Pastorculi nomi-
 nantur, jejunandum esset, ad hoc vero
 respondit Synodus, in antiqua disci-
 plina nihil esse innovandum: quoniam
 vero antea Calvinistæ decrevissent,
 quod in eorum Cæna calix, *quantum*
fieri poterit, etiam præbeatur, nunc
 deciderunt, illum unacum pane semper
 & omnibus esse distribuendum. Pro-
 hibet Advocatis, ne causæ, quæ ad
 stabiliendam Missam, vel oppressionem
 Ecclesiæ Calvinianæ vel ad matrimo-
 nium inter Personas diversæ Religionis
 spectat, patrocinentur. Postea Synodus
 correctis a quibusdam Vitæanæ Synodi
 decretis tres Pastorculos utpote Syno-
 dorum contemptores a Ministerii exe-
 cutione suspendit, aliis vero juvenibus
 quosdam redditus assignavit, quosdam
 Ministros ab aliis Synodis inique amo-
 tos restituit, & dissensione inter ipsos Pa-
 stores

Sæc. XVII
 A. C. 1620. stores compescuit, tandem unius diei
 jejunium indixit *ob depravationem mo-*
rum, quæ post Bearniam fidei Catho-
 licæ redditam *inter omnis generis homines*
in Gallis visa esset. Querebantur etiam,
 quod multi ad Ministerium fuerint as-
 sumpti, quin tamen de eorum inclina-
 tione ad hunc statum (perinde ac si a
 laicali esset distinctus) nec etiam de e-
 jus moribus &c. testimonium haberetur.
 Præterea Synodus novam excommuni-
 cationis formam invexit his verbis: *Re-*
scindimus te a communione Ecclesiæ, ex-
communicamus, & separamus te a societate
fidelium, ut sis sicut Ethnicus & Publica-
nus, sis in execrationem & anathema om-
nium verorum fidelium: hanc sententiam
ratam habebit Filius Dei, eamque efficacem
reddat, usque dum te converteris: male-
dictus, qui facit opus Dei negligenter. A-
men, anathema illi, qui non diligit Jesum;
Maranatha: Amen. Denique Montal-
 bensem, Guemosacanam, Furanum,
 Montpessulanum, Nemausensem, Gor-
 donniganum, Castro-Delphinum Pa-
 stores ob crimen adulterii, impudicitæ,
 ebrietatis, & furti officiis suis remo-
 verunt. Forte nec hi donum continen-
 tiæ conjugalis habuerunt.

§. XXXIII.

Sæc. XVII.
A. C. 1620.*Contentio inter Facultatis Theologicae Doctores & Patrem Arnulphum Jesuitam habita.*

Habebatur die decima septima Decembris anni prioris in Sorbonæ aula sollemnis disputatio, in qua Nicolaus Isambertus Præsidis, Jacobus vero Vignierus designatus Trecensis Episcopus Propugnantis partes obibant: Primam sedem occupabat Hugo Bentivolius Apostolicæ Sedis Nuntius, quem ordine suo sequebatur Condæus Henricus Borbonius Princeps, cujus auspiciis disputatio erat dicata: Ad erant quoque præter frequentem Nobilium coronam Valefius Agathensis, & Borbonius Metensis, Noviomensis, Lingonensis, & Bellovacensis Episcopi, necnon Lugdunensis & Bituricensis Archipræsules, unacum Vantadurio Duce. Insuper Princeps Condæus Patrem Arnoux seu Arnulphum Jesuitam, qui Regi a Concionibus & confessionibus erat, necnon Patrem Meratum defendentis Avunculum eo fine adduxerat, ut Pater Arnulphus argumentum proponere permetteretur, tacitoque consensu Jesuitæ sensim in Sorbonam irrepere possent: Priusquam igitur

*Argentre tom. 2.**Conclus. & jud. Facult. Paris. p. 118.*

Sæc. XVII. tur disputationi initium fieret, Prin-
 A. C. 1620. ceps cum Filesaco, qui ex senioribus
 Sorbonæ Theologis longe celebratissi-
 mus erat, remotis arbitris collocutus,
 eidem significabat, quod a Rege jus-
 sus, atque a Luynæo rogatus, con-
 cordiam inter Parisinæ Facultatis Do-
 ctiores & Jesuitas stabilire intenderet,
 eoquod hæc dissensio in Hugonotarum
 incrementum & Catholicæ Religionis
 opprobrium cederet: Ad hæc vero in-
 trepide reposuit Filesaccus, quod con-
 tentio, si quæ inter eos esset, nullate-
 nus Religionem spectaret: Instabat
 Princeps, quod Rex, Jesuitas sicut ci-
 vitati, ita & Parisinæ Universitati ple-
 no jure restitui petat: hanc in rem
 Condæus Regium edictum prælegit,
 postquam vero ad ea pervenerat ver-
 ba, quibus dictum, quod Rex *ob de-
 fectum eorum*, qui tam literas docerent,
 quam Religionem, pietatemque instil-
 larent, Jesuitas revocarit, mox File-
 sacus, qui hæc verba instigante Ar-
 nulpho in Regium edictum intrusa fuis-
 se noverat, Condæo respondit, hanc
 rationem a Jesuitis falso in eorum li-
 bello supplici fuisse allatam, eoquod
 multis ante Jesuitarum adventum sæ-
 culis Universitas semper longe celebra-
 rimis floruerit Doctoribus, nec etiam-
 num Studiorum exercitationes defi-
 ciant,

ciant, cum sex Theologiæ Doctores Sæc. XVII.
 quotidie per plures horas cum summo A. C. 1620.
 applausu doceant: Fatebatur equidem
 Princeps hanc caussam perperam
 fuisse allegatam, reponebat tamen
 se coram Patre Arnulpho declara-
 turum, quod hucusque quidem Je-
 suitis, cum eos Gallicæ Nationi in-
 festos & a Regis obsequio alienos cre-
 didisset, parum fuisset propitius, nunc
 vero illos utpote Regi addictos, pro
 viribus tueri, paratus esset: *noveris*
enim Filesace, addebat Princeps, *quod*
tanta sit Patris Arnulphi apud Regem au-
thoritas, ut tot, quot ei libuerit, Regis
mandata atque edicta, necnon Sanctioris
Consilii, si voluerit, duodecim decreta quo-
tidie extorquere valeat: proin non extre-
ma, sed mitiora remedia sunt tentanda.
 Ad hæc nonnihil commotior respondit
 Filesacus, *Regi integrum est, Sorbonam*
evertere, & novam erigere, ast videbit.
 . . . sermonis sui cursum reverentia
 Principis inhibuit, addere tamen in-
 tenderat, quod Religioni Regnoque
 maximum exinde damnum immineret.
 Tum vero Arnulphus Universitatis de-
 cretum, quo illi, qui alibi quam sub
 Sorbonicis Magistris operam Theolo-
 gicis disciplinis dederint, a Facultate
 arcerentur, injustitiæ postulabat, eo-
 quod per illud Studiosorum frequentia
Hist. Eccles. Tom. LVII.
H in

Sæc. XVII. in Societatis Collegiis impediretur:
 A. C. 1620. demum hoc edictum a Regio Senatu
 jure fuisse revocatum aiebat, petens,
 ut deinceps Jesuitæ in eodem jure,
 quo PP. Maldonatus & Tyrius in Uni-
 versitate ante Societatis ejectionem
 fruebantur, reponerentur. Ad hæc
 autem Filesacus reposuit, quod hoc
 Sorbonæ decretum jam a multis retro
 sæculis in usum fuerit deductum, no-
 vissime autem duntaxat innovatum,
 econtra autem Regii Senatus edictum,
 quod contra præfatam Facultatis legem
 P. Arnulphus impetrasset, sit luculen-
 ter iniquum, & adulteratum, eo quod ibi-
 dem referatur, illud *partibus auditis*
 fuisse conditum, cum tamen nullus
 omnino Facultatis Doctor tum fuerit
 vocatus, vel auditus: ad hoc autem
 reponente Arnulpho, quod ipsemet Fi-
 lesacus Universitatis nomine sese huic
 decreto opposuisset, hic ejusmodi op-
 positionem nonnisi quarto anno post e-
 ditum decretum Jesuiticum fuisse inter-
 positam ostendit, de cetero autem So-
 cietatis causam in pleno Facultatis con-
 fessu, non autem privato colloquio esse
 dirimendam, illudque Regii Senatus
 edictum in gravem Sorbonæ contume-
 liam ab Arnulpho fuisse obtentum sub-
 junxit: reponente autem præfato Pa-
 tre, quod Universitatis edictum non
 minus

minus Societati injuriosum sit, Filesa-
 cus eidem respondit, quod Facultatis
 edictum Jesuitas non nominasset, e-
 contrario autem Jesuitæ decretum con-
 tra Sorbonam extortum in publicis pla-
 teis affigi, & per circumforaneos his
 verbis: *Senatus consultum contra Sorbo-
 næ edictum*, proclamari curarint, non
 sine maxima Sorbonæ infamia, & Re-
 ligionis Catholicæ damno, cum impo-
 sterum omnes Facultatis censuræ in
 hæreticos, eorumque libros pronun-
 tiatæ a populo passim ludibrio habe-
 rentur.

Sæc. XVII.
 A. C. 1620.

§. XXXIV.

*Hujus dissidii, ac disputationis
 successus.*

His, pluribusque aliis ultro citroque
 disceptatis, tandem Princeps Con-
 dæus Disputationis locum ingressus est;
 mox vero instigantibus Jesuitis Vigne-
 rius Disputantis Parens quosdam Sor-
 bonæ Doctores interrogabat, num Je-
 suitæ ad disputandum parati in Prin-
 cipis gratiam argumentari, a Facultate
 permitterentur? cui tamen a Filesa-
 co responsum, facultatem suas habere le-
 ges, & constitutiones. Porro in po-
 meridiana disputatione Princeps The-
 sin, quam a Lescoto Bacalaureo postea

*Extract. ex
 monum. Fa-
 cult. Paris.
 relat. Mag.
 Bouvoti
 2. Jan. 1620.*

H 2

Carno-

Sæc. XVII. Carnotensi Episcopo petierat, ad Arnulphum transmisit, qua accepta idem
 A. C. 1620. Pater sese ad disputandum accingebat,
 quantumvis a Bidello monitus esset, in Facultate moris non esse, ut alii præter Baccalaureos publice argumentum proferrent, nihil tamen inde motus, idque sibi a Doctoribus fuisse concessum, liberius quam verius dicens ita incæpit: *Ex jussu Serenissimi Principis, & Facultatis consensu argumentor &c.* Hujus ausus novitate attoniti Præses, Doctores & Auditores, una voce exclamant: *Disputent nostri Baccalaurei, non patiantur, ut argumentetur Arnulphus:* Hic vero reponens hæc verba: *disputo cum consensu Doctorum,* rursus incipere parat: Tum vero ingens indignatio, Auditorum strepitus, exhibitio & crebra manuum complosio audiebatur: silentio autem ægre impetrato Bessæus Syndicus *contra hunc ausum,* inquiebat, *reclamo, ac nomine Facultatis Illustrissimum Principem exoro, ne nostras leges violari patiatur:* Hæc oppositio nequaquam effecerat, quominus Arnulphus se de consensu Doctorum disputationem suscepisse inquam, rursus argumentum suum proponere festinaret, sed rursus exoriantur vociferationes & sibi, necnon violentius concrepant subsellia. *Accedit*
 tertio

tertio iterata Syndici oppositio, quam Sæc. XVII.
A. C. 1620.
nihilominus sequebatur tertio repetita
Patris Arnulphi disputationem paran-
tis importunitas: sedato tumultu di-
sputantis Parens exclamat, jubere
Principem, ut Arnulphus argumenta-
retur: mox igitur hic cedere nescius
argumentum denuo proponere nititur,
sed denuo ingeminantur clamores, om-
nia denique tumultu miscentur: Unde
Facultatis Decanus, Syndicus, & Do-
ctorum nonnulli Principem accedunt,
supplices, ne iis insciis tumultum tam
infauste exortum Facultatis culpæ tri-
bueret, nec privilegia hucusque sem-
per inviolate conservata se præsentem
& annuente violari pateretur, juberet-
que, antiquum Facultatis morem ser-
vari: ad hæc Princeps respondit, nol-
le se quicquam in Facultatis præjudi-
cium moliri, gratum tamen habere,
si Pater Arnulphus, salvis Facultatis
legibus, argumentum proponere per-
mitteretur, hacque de causa tam ipse
quam Papæ Nuntius caverent, Facul-
tati hanc concessionem fraudi non fu-
turam. Tum vero Syndicus gravibus
omnino verbis Principi exposuit, quam
irreparabile vulnus Facultati infligere-
tur, si hac actione Jesuitæ Theologi-
cam Facultatem sibi Solis adsciscere,
eamque Societatis jugo subjicere per-

Sæc. XVII. mitterentur. His dictis Noviomensis
A. C. 1620. Episcopus subjunxit, legem a Facul-
tate hucusque semper custoditam pri-
vati unius hominis importunitate haud
esse violandam: Moclertus quoque Sor-
bonicus Doctor ad Arnulphum conver-
sus, dixit: Pater! legis adeo sanctæ,
& hucusque inviolate custoditæ viola-
tio nec in tuum retundat honorem, nec
consona est humilitati, quam utpote
Religiosus profiteri teneris: Ad hæc
Jesuita Deum, hominesque testabatur,
se invitum, & a nonnullis Facultatis
Doctoribus impulsam ad disputandum
accessisse: interrogatus autem, quinam
hi ex Doctoribus fuerint? Defendentis
Parens Filesacum nominabat; Hic
vero interposita fide Sacerdotali, & Sa-
lutis suæ pignore se duntaxat dixisse
affirmabat, quod Facultas suas habe-
ret leges. Tum rursus Jesutiarum fau-
tores de Facultate queruntur, eam
urgent, summam Condæo Principi in-
juriam inferri, ejus honori & dignitati
plurimum detrahi vociferantur, & non
levis criminis ream Facultatem incu-
sant infontem; econtrario Syndicus &
Doctores culpam omnem non in Facul-
tatem, sed in Jesuitas rejiciendam af-
ferunt, utpote quorum tacitis consiliis
& molitionibus hi tumultus contigif-
sent: altera enim post disputationem
die

die ipsemet Condæus fatebatur, quod a defendentis Parente Jesuitis addictissimo instigatus, Arnulphum ad disputandum admitti petiisset. Dudum lis in ambiguo hærebat, donec Noviomensis & Bellovacensis Episcopi Facultatis patrocinium suscipientes, Condæo Principi innuerent, Facultatis imo totius Parisiensis Universitatis nimium interesse, si passim omnibus liceret publice disputare in præjudicium eorum, qui de corpore suo essent, idque nunquam alicui permissum, nec permittendum fore. His igitur ac totius Ordinis Theologici suasionibus permotus Princeps, Arnulpho præcepit, ut a cæptis desisteret, & propositum mutaret, ne gravior capiti suo ingrueret tempestas. Rebus sic pacatis disputatio hoc tumultu toties interrupta ad tres omnino horas placidissime protracta est, qua finita Princeps hanc controversiam prudenti silentio dissimulandam, de opportunis tamen Sorbonam cum Societate conjungendi mediis cogitandum hortatus est.

Sæc. XVII.

A. C. 1620.

§. XXXV.

*Quædam Facultatis Theologicæ
censuræ.*

H 4

Die

Sæc. XVII.
A. C. 1620.

Argentv. l. c.

Die prima Junii hoc anno Facultas Parisiensis Theologica quamdam Cosentini Franciscani librum tanquam temerarium, scandalosum, & sacris literis adversum proscripsit, eo quod hic Author Christum & Apostolos nunquam carnes comedisse, earumque usum Apostolicis Viris vetitum esse propugnarit: quarta item Novembris die eadem Facultas duodecim Doctoribus negotium dabat, ut Biblia Sacra vulgari idiomate a Petro Frizonio edita ab omnibus erroribus expurgarent, interdicta interim eorum lectione.

§. XXXVI.

*Lovaniensis & Duacensis Academiae
judicium circa quædam vota.*

*Argentre
coll. Judic.
tom. 2.*

Ejusdem anni die prima Decembris Pater Michael Potier ex Ordine Fratrum Prædicatorum Theologicæ Facultati exponebat, quod Moniales Carmelitæ Discalceatæ, quæ in Francia jurisdictioni Episcoporum subsunt, a designato quodam Visitatore ad emitenda quædam vota immerito ac injuste fuerint coactæ, proin an ea sint legitima, earumque conscientiam obstringant, serio examinari, & æquali lance ponderari, a Facultate Parisina tanquam difficultatum ad doctrinam perti-

pertinentium æquissimo Judice pete- Sæc. XVII.
 rent: Ea autem vota, quæ *juxta Visi-* A. C. 1620.
tatoris sui mentem emittere jubebantur,
 erant sequentia: „In honorem Sanctif-
 „simæ Trinitatis voveo Deo & B. Vir-
 „gini perpetuam servitutem, abrenun-
 „tio omnibus meis viribus & libertati-
 „bus disponendi de me, & de mea vi-
 „ta, cunctisque actionibus meis, quas
 „omnes in manus B. Virginis plene re-
 „mitto, ut in omnibus ejus dominium
 „& potestas in me adimpleatur. Fa-
 „cio eidem integrum & irrevocabile
 „sacrificium omnium, quicquid sum
 „in ordine naturæ & gratiæ, ad eam
 „deinceps post ipsius Filium referam
 „animam & vitam meam internam &
 „externam, & omnia, quæ mea sunt.
 „Perpetuum ero ipsius mancipium, sicut
 „ipsa facta est ancilla Domini, & ut
 „tali voveo, quod ex Servitutis jure
 „omnia mea, & quodlibet vitæ meæ
 „momentum ad eandem pertinere ve-
 „lim. Voveo etiam, quod diserte nun-
 „quam hanc donationem revocare ve-
 „lim. Veneror B. V. Maternitatem,
 „propter quam acquisivit dominium in
 „omnes creaturas, illud autem, ut in
 „animam meam, omnesque actiones
 „meas exercent, specialiter volo, eam-
 „que rogo, ut ipsamet sibi vindicare
 „velit dominium in me, quod ego illi
 „dare

Sæc. XVII. „dare nequeo, supplico etiam, ut me
 A. C. 1620. „suam reddat ancillam eo modo, quo
 „ipsa cognoscit & ego non agnosco, me-
 „que habeat tanquam mancipium suum:
 „Christum Dominum meum pariter
 „rogo, ut deinceps me pro Sanctissi-
 „mæ Matris suæ mancipio agnoscat,
 „Voveo Deo, Christo Domino, ejus
 „humanitati deificatæ, & Divinitati
 „humanisatæ perpetuam servitutem,
 „& unio me Christo Domino, ejusque
 „humanitati per vinculum servitutis,
 „qua ei subjicio omnes meas vires,
 „Adoro vitam & exinanitionem Divi-
 „nitatis in hac humanitate, in Divini-
 „tate omnes actiones humanas, Divi-
 „nas, & Theantricas, quibus confecro
 „vitam, & omnes tam naturæ quam
 „gratiæ actiones meas jure servitutis
 „debitas. Adoro humanitatem Christi
 „propria sua subsistentia destitutam, &
 „Divina vestitam, & offero humanitati
 „deificatæ plenam oblationem & do-
 „nationem irrevocabilem omnium, quæ
 „habeo & sum tam in ordine naturæ
 „quam gratiæ, & me Christi Domini
 „ejusque humanitatis perpetuum esse
 „mancipium profiteor, &c.,

Hos, similesque plures ejusmodi
 affectus suis Monialibus Visitator ac
 Superior sub voti Religione præscri-
 pserat, hæc vero de ejus valore dubi-
 tantes

tantes ad Facultatis iudicium ac cen-
 suram recurerunt: Attamen Andreas Sæc. XVII.
 A. C. 1620.
 Duvallius Sorbonæ Doct̃or, atque ex
 harum Virginum Visitatoribus unus a
 Regio Senatu obtinuerat, ne Parisien-
 sis Facultas Theologica de hoc voto
 quicquam statueret, sed res tota ad Fa-
 cultates Lovaniensem & Duacensem
 deferretur. Præprimis igitur Lovanien-
 sibus hæ fuerant propositæ quæstiones.
 I. Utrum Superior vel Visitator ali-
 cujus Ordinis approbati possit suos sub-
 ditos cogere ad præfata vota. II. An
 ipsa hæc vota sint bona vel mala. III.
 Utrum Moniales, quæ ejusmodi vota
 jam emiserunt, ad ea observanda ad-
 stringantur. Ad primam igitur quæ-
 stionem responderunt Lovanienses, Car-
 melitas Excalceatas in solemni sua pro-
 fessione vovere obedientiam secundum
 Regulam suæ Religionis primitivam:
 hæc autem nihil præscribat de ejus-
 modi votis nunc propositis. Non pos-
 sunt igitur Regulares istæ ad eorum ob-
 servationem cogi, urgeri vel compelli.
 Docuit enim de præcepto, & Dispen-
 satione, atque etiam Epistola octogesi-
 ma tertia Sanctus Bernardus, Religio-
 sas invitari quidem posse, non autem
 cogi ad ea, quæ regulam, vel regula-
 rem disciplinam excedunt.

Præ-

Sæc. XVII.
A. C. 1620.

Præterea observandum ajebant, Regulares sub Superiorum potestate constitutos non posse sine eorum consensu ulla vota emittere, aut semetipfos supra vel extra Regulam, aut regularem disciplinam obligare.

Sicut enim Religiosi non obligantur ultra regulam vel regularem disciplinam obedire, ita nec Superiores extra vel supra easdem possunt quicquam imponere aut mandare, quia præcepta debent esse justa: non juste autem præcipitur, ad quod subditus non obligatur tali prohibitione. Accedit, quod Religioni novum votum adijcere fit illi induere novam formam: id autem circa Religionem approbatam fieri non possit absque autoritate illius, cujus est Religionibus dare institutum, vel formam approbare. Ergo per solum Visitatorem, vel etiam totius Ordinis Superiorem tale quid fieri nequit, quia talis adjectio, quæ ante Ordinis approbationem non habet debitam autoritatem, post approbationem immutat ac temerat, quod a suprema autoritate certo modo ac forma stabilitum est. Quocirca quicunque Religiones approbatas mutare, vel ad rectiorem voluerunt reducere formam, Pontificis consensum semper conati sunt obtinere.

Ad

Ad alteram vero quæstionem re-
 sponderunt Lovanienses Theologi, quod
 illa, quæ in his votis exprimuntur, non
 sint saltem magna ex parte conveniens
 voti materia. In primis, quia refe-
 runtur ad intentionem Visitatoris vo-
 tum istud proponentis. Intentio au-
 tem ipsius secreta est, & mutabilis,
 non autem prudenter promittitur, quod
 non cognoscitur, aut instabiliter varia-
 tur. Accedit, quod pleraque, quæ
 novo huic voto subjiciuntur, imagina-
 ria sint nec multum solida, aut saltem
 sunt talia, circa quæ hæreas, num sa-
 tis intellexeris, aut unquam satis ex-
 plexeris, ut per illa in innumeros in-
 cidas Scrupulos, & Conscientiæ anxie-
 tates, cum ea vota, quæ voto Reli-
 gionis Deo promittuntur, plana esse
 debeant, & ab ipso Christo com-
 mendata.

Pro solvenda tertia difficultate cen-
 suere Lovanienses, quod quamvis hoc
 votum haberi possit pro irrito & inani,
 ad majorem tamen securitatem expe-
 diat, ut vel a Generali Ordinis vel a
 Pontifice petant id annihilari, vel fal-
 tem supra id secum dispensari.

Duacenses vero Theologi pariter
 sibi proposuere tres quæstiones, & I.
 quidem, an hoc votum non sit reproban-
 dum tanquam laqueos injiciens, eo-
 quod

Sæc. XVII.
 A. C. 1620.

Sæc. XVII. quod verbis obscurissimis proponatur, A. C. 1620. & quæ nullo modo capi possint a fœminis, & cum juxta illas vota emittantur ad intentionem ejus, qui prædictam formulam concipit, qui eo conceptu multa impertinentia, imo contra regulas Ordinis & rationem præcipit. II. Utrum non sit temerarium talem formulam proponere, juxta quam Moniales emittere debeant vota. III. An obligentur eæ, quæ ejusmodi vota emisissent; continuis enim scrupulis aguntur ignaræ, ad quid se obligaverint?

Ad primum censuere Theologi, hæc vota esse rejicienda propter animarum pericula, & perturbationem conscientiarum, præcipue cum concepta sint obscurissimis verbis, votum tamen clarissimis verbis fieri soleat, ut patet in professione Monachorum, & Monialium, ubi omnis obscuritas tollitur. Deinde quia votum est promissio deliberata, qualis esse non potest, quando tanta in verbis intervenit obscuritas, quam non potest diffiteri quicumque hanc formulam concepit, cum requirat, ut secundum intentionem suam, sive Visitatoris, emittantur ejusmodi vota, prout hic ab eo proponuntur. Nimirum sibi persuasum habens, paucas, & nullas forte fore Moniales, quæ
for-

formulam intelligerent, quod certe est Sæc. XVII.
 contra communem sensum Ecclesiæ. A. C. 1620.

Tertio. Non videri omnia, quæ sunt in hac formula satis commode dicta & expressa, & potuisse ad paucissima verba contrahi, qualia sunt: *Ego me totam meaque omnia Christo devoveo & Beatæ Virgini Matri Maricæ, eo quo possum meliore modo, magis autem Salutare foret, si a Monialibus nulla alia expeterentur vota, quam ea, ad quæ tenerentur cum observatione regulæ.*

Ad secundum dicitur, omnino temerarium esse talem formulam proponere Monialibus, nec posse, nec debere superiorem cogere eas ad sic devovendum, imo teneri in conscientia ad irritanda ejusmodi vota taliter facta, non tantum earum, quæ scrupulum habent, sed & omnium, & cavere, ne similis unquam formula proponatur ullis sequenda: plus enim Deo placet indocta Simplicitas, quam ingeniosa subtilitas, maxime in Religiosis, qui cum Paulo fateri debent, se nihil aliud scire, quam Jesum & hunc crucifixum, neque major ex his votis sperari potest perfectio, quam ex votis Religionis: quandoquidem si vota, quæ hic proponuntur, emissa fuissent ante vota Religionis, essent commutanda secundum Alexandrum Tertium in capite *scripturæ*

Sæc. XVII. *pturæ de voto, quem omnes sequun-*
 A. C. 1620. *tur, ubi ait: reus fracti voti aliquatenus*
non habetur, qui temporale obsequium in
perpetuam Religionis observantiam nosci-
tur commutare.

Ad Tertium. Satis probabile vide-
 tur, Moniales non obligari in Conscien-
 tia ad ejusmodi vota servanda, quæ
 sic inconsiderate voverunt, sed etsi ob-
 ligarentur, satis eis esset pro securi-
 tate Conscientiæ, quod teneant se con-
 secratos ad honorem Christi, & Beatæ
 Matris, & omnia sua saltem virtualiter
 ad Christum referant, & contra ejus Ma-
 trem nihil agant, quod directe aut indi-
 recte scirent ex proposito, esse tali voto
 contrarium. Securius tamen est, ut ejus-
 modi vota irritentur per eum, qui in-
 duxit, ad quod tenetur, vel per Supe-
 riorem, & ad hoc sufficit levitas, &
 inconsideratio voverentium, & pericu-
 lum peccati perjurii secundum omnes
 Doctores in materia de voto.

§. XXXVII.

Romanorum Censurum judicium con-
tra quosdam libros.

Jan. Nic. *Prodiit hoc anno Augustæ Vindelico-*
 Erythr. Pi- *rum liber agens de anno primitivo ab ex-*
 nac. I. p. 196. *ordio mundi ad annum Julianum accommo-*
dato, & de sacrorum temporum relatione.
 In

In eo Hieronymus Vechietus patria Sæc. XVII.
 Florentinus, insignis Mathematicus, A. C. 1620.
 & Chronologici hujus operis Author, Argentre
 octo omnino libris, ex folis, Lunæ Coll. jud.
 que ratione, quam perperam fors de- t. 3. p. 230.
 ceptus inierat, probandum suscepit. Index Rom.
 quod Christus Dominus, pridie, quam libr. proh.
 pro nobis mortem oppeteret, solemne Hist. d' Eccl.
 illud Agnis Paschalis convivium ulti- Dupin. t. 4.
 mamque cænam unacum suis Discipu-
 lis illa die, qua Judæi Agnum Pascha-
 tis comederunt, non celebravit, sed
 præcedente die: quoniam vero hæc
 doctrina errorem, qui a Photio in sua
 Bibliotheca Cod. 115. & 116. refelli-
 tur, instaurat, aliunde vero sacris lite-
 ris, & Sanctorum Patrum sententiæ
 adversatur, ideo hic liber jussu Roma-
 norum Quæstorum in ignem conjectus,
 & die secunda Decembris anno Christi
 millesimo sexcentesimo vigesimo secun-
 do proscribitus fuit, ejus vero Author,
 quia suam sententiam nec interpretari
 & corrigere, nec sese Censorum judi-
 cio subicere voluit, per multos annos
 in carcere detentus contabuit, & octo-
 genarius obiit.

Jam antea Romani Censores sex
 Nicolai Copernici libros de revolutio-
 nibus Orbium cælestium omnino pro-
 scribendos censuere: quia vero hoc an-
 no emendatior hujus operis editio

Hist. Eccles. Tom. LVII, 1 sue-

Sæc. XVII. fuerat concinnata, hinc Romana Congregatio Indicis sequens decretum die A. C. 1620. decima quinta Maij promulgari iussit: *quamquam scripta Nicolai Copernici, nobilis Astrologi, de mundi revolutionibus prorsus prohibenda esse, Patres sacre Congregationis indicis censuerint, ea ratione, quia principia de situ & motu terreni globi sacre Scripturæ, ejusque veræ & Catholicæ interpretationi repugnantia, (quod in homine Christiano minime tolerandum est,) non per hypothese[m] tractare, sed ut verissima astruere non dubitat, nihilominus, quia in iis multa sunt Reipublicæ utilissima, Copernici scripta ad hunc usque diem typis impressa permittuntur: iis tamen correctis juxta subjectam emendationem locis, in quibus non ex hypothese, sed asserendo, de situ & motu terræ disputat.*

Ceterum haud diffitendum est, quod ex maximis obstaculis, quæ in naturalis scientiæ progressu, ac proin in ferendo iudicio de naturæ arcanis occurrerunt, haud minimum fuerit, quod veteres in perficienda humana ratione nimium attenti, sensuum notitiam neglexerint, & maximam rerum partem divinare potius, quam videre oculis voluerint. Huic malo remedium paratum est a Modernis, cum de sensuum & præcipue visus operatione perficienda occupati, plura adinven-

rint

runt instrumenta, quorum ope non pauca naturæ arcana fuere detecta, quæ Antiqui plurium sæculorum decursu cum omnibus suis rationibus assequi non potuerunt, & non raro aut inter miracula, aut magicas artes reponere.

§. XXXVIII.

Fridericus Palatinus, Joannes Georgius Brandenburgicus, Christianus Anhaltinus aliique a Ferdinando Cæsare proscripti.

Quamvis Fridericus Palatinus ab omnibus ferme Provinciis derelictus, atque exigua reparandi belli spe firmatus, in Brandenburgensi Marchionatu hæreret, Ernestus tamen Mansfeldius exulis hujus Principis res non tam ar-
Lotich. Rev. Germ. l. 8. cap. 3. Merc. Gattlob. p. 219. Meteran. pag. 318.
 mis, quam astu, dolisque, qui ei perinde ac militaris audacia præsto fuere, tueri satagebat. Præprimis vero Pilsenam ac Taborinam urbes, quæ ceteris omnibus ad Cæsaris obsequium reversis adhuc in Palatini fide persistebant, firmo præsidio munire curabat: cum autem Cæsareo exercitui diutius resistendo impar esset, hostem dolosa Bohemiam relinquendi spe distingere constituit, ac opportune oblatam sibi a